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Abstract 

Sason is an area that has been a problem for the government of the Republic of the Ottoman Empire. ġeyh 
Said rebellion, especially with the Republican Era has begun to show itself again, the Armenians had taken 

the place of some Kurdish tribes, as seen in this case. In republican era, the geographical structure and act 
independently of the authority vacuum advantage of some tribes in the region has brought some problems. 
Rebellion in the region despite all the measures brought into the government's failing to prevent, Sason 
prohibited areas troubling tribes were forced westward migration. The government, besides the military 

measures of economic, administrative and public in his work with tried to authority facilities in the area and 
had begun to develop public relations in the region. 
Keywords: Tribes, Republican, Government, Sason. 
 

Özet 
Sason Osmanlı Devleti’nden Cumhuriyet’e iktidarlar için sorun olmuĢ bir bölgedir. Cumhuriyet Dönemi ile 
birlikte özellikle ġeyh Said isyanında kendini yeniden göstermeye baĢlamıĢ, Ermenilerin yerini bu olayda 
görüldüğü gibi bazı Kürt aĢiretleri almıĢtı. Cumhuriyet döneminde kendine özgü coğrafi yapısı ve bölgede 

bulunan bazı aĢiretlerin otorite boĢluğundan faydalanarak bağımsız hareket etmeleri bazı sorunları 
beraberinde getirmiĢtir. Hükümetin aldığı bütün önlemlere rağmen bölgedeki isyanlar önlemeyince Sason 
yasaklı bölge haline getirilerek, sorun çıkartan aĢiretler batıya göç ettirilmiĢtir. Hükümet askeri önlemlerin 
yanında ekonomik, idari ve bayındırlık alanında yaptığı çalıĢmalarla bölgedeki otoritesini tesis etmeye 

çalıĢmıĢ ve bölgedeki halkla iliĢkilerini geliĢtirmeye baĢlamıĢtı. 
Anahtar Kelimeler: AĢiretler, Cumhuriyet, Hükümet, Sason 
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GĠRĠġ 

Osmanlı taĢra idaresinin yerel nüfuzlulara verilmesi usulü Tanzimat’ın ilanına kadar 

devam etmiĢtir. Tanzimat Dönemi süreci ile birlikte merkezin taĢrayı kontrol etme 

düĢüncesi, özellikle Doğu Anadolu coğrafyasında yerel eĢraf, aĢiretler ve geleneksel 

gücü temsil eden ailelerin tepkisiyle karĢılamıĢtır. Hükümetin bu dönemde taĢrada 

merkezi otoriteyi kurmak için uyguladığı vasıtalardan birisi de eyaletlerin fiziki 
sınırlarını küçülterek yeni bir idari yapı olarak buralara vilayet adını vermesiydi. 

Küçülen ve geliri azalan vilayetler daha kolay kontrol altında tutulabilirdi. Bu yeni 

idari düzenleme ile valilerin bulundukları bölgelerde yönetimde daha etkin hale 

gelmelerini sağlamıĢtır. Bölgedeki yerel güçler,  hâkimiyet alanın daralmasına tepki 

olarak merkezi otoriteye karĢı yerel güç aygıtlarını devreye koymuĢlardır. 

Bu bağlamda II. Abdülhamid Döneminde bölgenin coğrafi konumunun zorlukları da 
dikkate alındığında otorite zaafından faydalanan Sason ve havalisinde bulunan 

Ermeni çeteleri merkezi otoriteye karĢı bölgede asayiĢi ihlal etmeye baĢlamıĢlardı. 

Osmanlı Devleti, Doğu’da son dönemlerde var olan sorunlar karĢısında kalıcı çözümler 

üretemediği için asayiĢ sorunları Cumhuriyet dönemine taĢınmıĢtır.2 Bu süreç 

Cumhuriyet Dönemi ile birlikte özellikle ġeyh Said isyanında kendini yeniden 
göstermeye baĢlamıĢ, Ermenilerin yerini bu olayda görüldüğü gibi bazı Kürt aĢiretleri 

almıĢtı. Bu isyandan kurtulan bakiyeler Sason bölgesinin dağlık, sarp özelliklerini de 

dikkate alarak, bölgedeki yerel güçlerle devletin otoritesine karĢı ayaklanmaya 

baĢlamıĢlardı. 

Bölge halkı, bu asayiĢsizlik ortamından da faydalanarak, bölgede kendi otoritesi tesis 

etmeye çalıĢmıĢtır. Osmanlı’nın son dönemi ile Cumhuriyet’in ilk dönemlerinde 
Doğu’daki halkın devlete bakıĢ açısında çok ciddi bir kırılma süreci yaĢanmamıĢtır. 

Bu görüĢü destekler nitelikte O.Tipos gazetesi, Kürtlerin merkezi otoriteden bağımsız 

hareket etmesini, Osmanlı döneminde II. Abdülhamid’in Doğu’daki aĢiretlerle iĢbirliği 

içinde olmasına bağlamıĢtır.3 

Cumhuriyet yönetimi, Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinden beri var olan bu 
asayiĢsizlik karĢısında askeri tedbirlerin yanında idari, ekonomik ve bayındırlık 

mekanizmalarını da devreye sokarak bölgede otoritesini sağlamlaĢtırmaya baĢlamıĢtır. 

Bu çalıĢmamızda Sason’da meydan gelen asayiĢi ihlal eden olayların tarihsel bağlarını 

ortaya koyarak, ayaklanmaların bölge halkı üzerinde oluĢturduğu etkileri ve devletin 

isyanlara karĢı aldığı önlemlerin ve giriĢimlerin bölge halkı nezdinde nasıl bir karĢılığı 

olduğunu tartıĢmaktır. Cumhuriyet’in türdeĢ bir toplum oluĢturma düĢüncesinde 
Sason bölgesinin bunu ne kadar algıladığını ve içselleĢtirdiğini ortaya koymaktır. 

Sason’da Ġktidar Sorunu 

 Siirt vilayetinin bir kazası olan Sason,4 Garzan suyuna akan Ra suyuyla Batman’a 

akan Sason deresi arasında sıkıĢmıĢ ve ortasında sarp ve yüksek dağları barındıran 

bir yerdir.5 Sason’un doğu sınırını oluĢturan yüksek, sarp ve arızalı dağlar ve vadiler 
içinde sıkıĢan yol ve her türlü ulaĢımdan yoksun bir arazi parçası üzerinde oturan bir 

kısım halk, ilkel hayat Ģartları içinde baĢka bir durum arz etmektedir. Asi-Küsküt adı 

altında toplanan ve öteden beri idari yasak bölge olarak adlandırılarak boĢaltılmasına 

çalıĢılan ve 5 kez askeri harekâta sahne olan bu bölge halkı, daha baĢlangıçta 

Hükümet kuvvetlerine karĢı koymayı alıĢkanlık edinmiĢ ve bu alıĢkanlık hali tam 

baĢarı getirmeyen hareketler sonucunda artarak devam etmiĢtir. Bu halk kitlesi, isyan 

                                                           
2 BCA, 030.10./116.805.1-16; Doğu Anadolu’da Toplumsal Mühendislik Dersim- Sason (1934-1946), Tarih 
Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul 2010, s.7. 
3 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A IV-16-13, D 63, F 14-109. 
4 Sason’un 1935’ten sonra Siirt’e bağlanması gündeme gelmiĢtir. (Cumhuriyet, 8 Kasım 1935) 
5 BCA, 030.10./116.805.1 
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hareketlerinde Hükümet kuvvetlerine karĢı sürekli direnen ve ayaklanmalara önayak 

olan, MalaĢeref ve Belegi aĢiretlerine reislik yapan Abdurrahman, Tatari Badik, 

Selimsor gibi Ģahısların da nüfuzu altındaydı. Bu Ģahıslar ise aynı zamanda ülke 
sınırları dıĢında faaliyette bulunan Hoybun teĢkilatının üyesi ve bölge temsilcisi 

rolünü üstlenmiĢlerdi.6 Benzer bir Ģekilde Hükümetin bölgede otoritesini sarsmak için 

askerleri firar etmeye teĢvik eden ve Sason’da ortalığı karıĢtırmak isteyen Risko oğlu 

Abdullah yakalanmıĢ, arkadaĢı Mehmet ġade çatıĢmada öldürülmüĢtür.7 

Bu bölge halkı öteden beri Hükümetle Ģahsen temasa geçmekten çekinmiĢ ve 

Hükümetle olan iĢlerini baĢlarında bulunan ağa ve reisler aracılığıyla yürütmüĢlerdi. 
Hükümet tarafından bu halkın kontrolünü sağlamak ve Hükümetle iliĢkilerini 

düzenlemek amacıyla Küsküt’te bir nahiye müdürlüğü kurulmuĢtu. Gönderilen 

müdür 1 ay kadar Küsküt’te oturduktan sonra kendisini burada otorite açısından 

güçsüz hissetmiĢ ve Hükümet kanalıyla Hazo’ya nakledilmiĢti. Nahiye müdürlüğünün 

kurulmasına rağmen bölgeyle yakın temas fırsatı sağlanamamıĢ, bölge halkı da 
reislerinin propagandasıyla Hükümete karĢı daha itaatsiz hareketleri sürdürmeye 

devam etmiĢlerdir. Bölgede nüfus sayımı yapılamamıĢ,  vergiler bazı memurlarla 

reislerin pazarlığıyla tahsil edilmiĢ, çoğu kez ise tahsil edilememiĢti. Yol vergisi ve 

askerlik gibi zorunlu hizmetlerde sorunlar yaĢanmıĢ, bölge coğrafi Ģartlarından ötürü 

kaçakçıların barındığı bir yer olarak varlığını sürdürmüĢtür. Sason Mutki ve Garzan’ın 

çevrelediği bu bölge içinde idari bir nüfuz tesisi için kazalar idaresi de gerektiği gibi 
çalıĢamamıĢtır. Bölge halkı katil ve soyguncuları saklamak, vergi memurlarına karĢı 

koymak, tütün ekiminin yasak olduğu alanda tütün ekmek ve kaymakam vekilini 

pusuya düĢürerek öldürmek gibi suçlardan dolayı Hükümet güçlerinin 

operasyonlarına maruz kalmıĢtır ve bu operasyonlarından hiç birinden tam bir baĢarı 

elde edilememiĢtir.8 AsayiĢ olaylarının sürekli ihlal edilmesi bölgede Hükümet 
otoritesinin tesisini olumsuz yönde etkilemiĢtir. 

Ġsyanın ÇıkıĢ Nedenleri 

Siirt vilayetindeki asayiĢsizlik olaylarının yerleĢimin yasaklandığı bölgeden çıkarılan 

3.500 kiĢiden önemli bir kısmının bölge dıĢına sevk edilmeyerek, civara 

yerleĢtirilmelerinden kaynaklandığı görülmüĢtür. Hükümetin nüfuzu altına girmeyen 

Sason bölgesindeki halk, toplu halde yaĢamaya alıĢmamıĢ olmakla beraber yasak 
bölgenin sarp arazi yapısı soygun ve eĢkıyalık olaylarının artmasına neden olmuĢtur.9 

1935’te Sason’da Musi AĢireti’ne bağlı bazı kiĢilerin devlet görevlilerinden birkaç kiĢiyi 

öldürmesiyle, bölgede askeri hareketlilik baĢlamıĢtı.10 

Sason harekâtına katılan YüzbaĢı Cemal Madanoğlu anılarında isyan olayının nasıl 
baĢladığını Ģöyle anlatmaktaydı: “Sason ilçe merkezine çok doğrucu bir kaymakam 
gelmiş, ilçedeki ileri gelenlerin uygunsuz tutum ve davranışlarına ilişkin dosyalar 
tutmaya başlamış. İlçedeki yetkililer de kaymakama karşı birleşmişler. Kaymakam bu 
cephe karşısında yenilgiye uğramış. Adamcağızı görevden almışlar. Onun yerine hemen 
bir kaymakam atanamamış. Ancak o yöreden bir bucak memuru vekil olarak tayın 
edilmiş. Eski bir subay olduğu söylenen bu adam hemen işe girişmiş, ilçe merkezindeki 

ileri gelenleri avucuna almış. İlçede karakolları kapatmışlar; karakollardan getirdikleri 
erlerle ilçe merkezinde bir bölük kurmuşlar. Bu bölüğün başına geçerek bölgede vergi 

                                                           
6 BCA, 030.10./116.805.1. 
7 BCA, 030.10./128.923.4 
8 BCA, 030.10./116.805.1. Asım Us’a göre; Sason halkı kendisini Müslüman Cumhuriyet yöneticilerini ise 
Rus olarak görmüĢtür.(Asım Us, Hatıra Notları, Haz: Ġsmail DerviĢoğlu, Kitabevi, Ġstanbul 2012,s.79.) 
9 Umumi MüfettiĢler Konferansında GörüĢülen ve Dâhiliye Vekâletini Ġlgilendiren ĠĢlere Dair Toplantı 
Zabıtları1936, Yayına Hazırlayan: M. Bülent Varlık, Dipnot Yayınları, Ankara 2010, s.92 
10 Bekir Sami Seçkin, BaĢlangıçtan Günümüze Siirt Tarihi, Ġstanbul 1995, s.143. Dâhiliye Vekâlet’inin 
Mecmuasında devlet görevlilerini öldüren kiĢilerin Beleği AĢireti’nden olduğu ifade edilmiĢti. Dâhiliye 
Vekâleti Mecmuası, Sayı:127, Yıl: 11, (29 TeĢrinievvel 1930), Osman Bey Matbaası, Ġstanbul 1938, s.20. 
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toplayacaklar. Harbak Vadisinde, Harbak köyünün bir ağası var. Adı Tartari Badik. 
Bizimkiler Tatar Badik derlerdi. Harbak Vadisinin içindeki bütün köyler, bütün halk bu 
adamın ağzının içine bakıyor. Tartari Badik akıllı adam; düşünüyor ve diyor ki: “Asker 
ilerlemesin, olduğu yerde konaklasın; sizler konuğumuz olun, köyümüze buyurun; biz de 
bu arada istediğiniz parayı toplayalım.” Anlaşma gerçekleşiyor. Jandarma Yüzbaşısını 
da Tartari Badik, kendi evinde ağırlıyor. Yorgun konuklar ellerini yüzlerini yıkayıp 
dinlenmek için çekiliyorlar. Tartari Badik, adamlarını yöredeki köylere koşturarak para 
toplamaya çalışıyor. Ancak ters bir iş oluyor: O yörede ötekilere benzemeyen bir aşiret 
var. Bu aşiretin kadınları, kızları çok güzel. Rus, ya da Kafkas tipli, sarışın ve 
görenekleri, tutumları bir başka türlü... Jandarma Yüzbaşısı bu tutuma alışmış olsa 
gerek. Bir büyük yanılgıya düşmüş. Tartari Badik’in evinde erkek yok; gelin harıl hani 
akşam yemeği hazırlıyor. Tam o sırada Yüzbaşı geline yaklaşmak isteyince olay çıkıyor. 
Kadın direniyor, başlıyor bağırmaya Erkekler toplanıp eve doğrulunca Jandarma 

Yüzbaşısı evin üst katma çıkıp durumu görüyor. Ne yapsın? Dama çıkıyor, oradan bir 
gübre yığınının üstüne atlayıp askerin bulunduğu tepeye doğru koşmaya başlıyor. 
Peşinden koşanları korkutmak için de birkaç el ateş ediyor. Bu durumda yüzbaşının 
üstüne gidemiyorlar. Bölük de Yüzbaşıyı görünce koruma ateşi açıyor.  Yüzbaşı 
kurtuluyor; ama köylünün gözünü kan bürüyor, ne kaymakam vekili, ne müftü, ne 
Tayyare Cemiyeti Reisi kurtulabiliyor; hepsini öldürüyorlar.  Jandarma Yüzbaşısı olayı 
rapor ediyor; ne var ki, gerçeği olduğu gibi yazamıyor. Sason’da harekât emri, bu 
gerekçeyle veriliyor.”11 Bu anlatımlardan Hükümetin bölgede tam anlamıyla nüfuz 

kuramamasından dolayı bölge halkı ve aĢiret reisleriyle sorunlar ikili iliĢkilerle 

çözülmeye çalıĢılmıĢ, bazen bu iliĢkiler halkla, bölge yöneticilerini karĢı karĢıya 

getirmiĢtir. 

Baskın Oran, Cemal Madanoğlu’ndan farklı bir tez ortaya koyarak, Hükümetin 1925 

ġark Islahat Planı’nı uygulamaya sokmak amacıyla bu isyanları kullandığını 
belirtmiĢtir: “Bizzat Org. Cemal Madanoğlu’nun hatıralarından öğreniyoruz ki bu 

bunların en azından bir tanesi tamamen ahlâkla ilgilidir (Bir tapu meselesi için bir heyet 
köye gider, orada ağanın evine misafir olurlar. Orada bir subay geline yaklaşmak ister. 
Gelin bağırır, onun üzerine yüzbaşı havaya ateş açarak birliğine doğru koşar. Birlikler 
ateşe başlar ve bu durum, şu anda da yapıldığı gibi veya çok yakın zamanlarda da 
yapıldığı gibi, Sason isyanlarından bir tanesi olarak kayıtlara geçer.”  Oran; “Peki niçin 
devlet devamlı surette 17 tane isyan oldu diyor? Üstelik, ikisi hariç, bütün bu 
“isyanların Maraş olaylarından Çorum olaylarına, Sivas olaylarından Gazi Mahallesi 
olaylarına kadar, bizim bildiğimiz yakın tarih olaylarından çok daha masum olduğunu 
rahatça söylemek mümkünken?” diye sormuĢ ve devletin diğer bir amacının da “Takrir-

i Sükûn Kanunu ile bütün muhalefeti susturmak” olduğunu, buna isyan denmesinin 

sebebinin de siyasi terminolojide “dikotomi” dediğimiz kavram yüzünden olduğu 
söylüyordu. Hedeflenen etnik-dinsel tekleĢtirmenin yapılabilmesi için, “isyan” 
gerekiyordu Çünkü her Ģey kendi zıttıyla mevcuttu. “Eğer sıcağı bilmiyorsanız soğuğu 
size anlatmam mümkün değildir. Dolayısıyla bütün bunlar isyan olarak 
nitelenecektir.”12 Hükümetin bölgede kendi nüfuzunu tesis etmek için otorite karĢıtı 

hareketlerden beslendiğini vurgulamıĢtır. 

Mesut Yeğen de bu görüĢe yakın bir tez ortaya koyarak;1934 yılında kabul edilen 

2510 sayılı Ġskân Kanunu’nun hedefi Anadolu’nun demografik kompozisyonunun 
etnik mülahazalar uyarınca yeniden düzenlenmesi ve Türk olmayan unsurların ikili 

bir operasyon vasıtasıyla TürkleĢtirilmesiydi. TürkleĢtirme Türk olmayanların Türk 

bölgelerine, Türklerin de Türk olmayan bölgelere yerleĢtirilmesi yoluyla 

gerçekleĢtirilecekti. Her iki durumda da amaç Türk olmayan unsurların Türk 

                                                           
11 Cemal Madanoğlu, Anılar (1911-1938), ÇağdaĢ Yayınları, Ġstanbul 1982, s. 20-21. 
12 Baskın Oran, “1937/38’de Ne Oldu”, I. Uluslararası Tunceli Dersim Sempozyumu, 4-6 Ekim 2010, 

Bildiriler Kitabı, Tunceli Üniversitesi Yayınları, Aralık 2011, s. 15-16. 
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kültürüne özümsenmesiydi. Nitekim bu amaç yasanın gerekçesinde açıkça telaffuz 

edilmiĢti.13 

Ahmet Kahraman da her yaĢtan binlerce kiĢinin öldürülmesi, köylerin yakılıp 
yıkılmasıyla sonuçlanan bu isyanın nedeninin, bir yüzbaĢının bir kadına tecavüz 
giriĢimine gösterilen tepki olduğunu savunmakla beraber Ģöyle diyordu: “Yüzbaşının 
ırza geçme girişimine tepki, Ankara’ya “isyan var!” diye bildiriliyor, tenkil emri 
çıkarıyordu. Sason İsyanı’nı bastırmakla görevli subaylardan biri, o zaman yüzbaşı 
rütbesinde olan Cemal Madanoğlu'ydu. Madanoğlu'nun, isyanın bastırılmasından 
dönerken yanına aldığı ganimetler arasında bir Kürt kadını da vardı. Anlatılanlara göre, 
genç ve güzel kadını bir süre yanında alıkoyduktan sonra, dilini bilmediği, yabancısı 
olduğu İstanbul'da kendi kaderine terk etti. Madanoğlu, daha sonra Dersim Harekâtı'na 
da katıldı. Terfi edip yükseldi. Korgeneral rütbesindeyken, 27Mayıs1960 darbesinde ki 

subaylar arasında yer aldı. Sonra, ömür boyu senatör oldu. Darbeci arkadaşlarıyla 
anlaşmazlığa düşünce tabii senatörlükten istifa etti.1971'de Hükümet darbesi 
hazırlamakla suçlandı. Tutuklanıp işkenceden geçirildi. On yıl sonra ölen general, bu 
arada anılarını yazdı.14 Kahraman, bu sözleriyle Madanoğlu’nun bölgedeki olaylarda 

suiistimali olduğunu öne sürmüĢtür. 

Umumi MüfettiĢler Konferansı’nda 7 Aralık 1936 toplantısında, Birinci Umumi 
MüfettiĢi Abidin Özmen; “Siirt vilayetinde iki senedir Sason hadisesiyle uğraşıyoruz. 
Sason bölgesinde son olarak meydana gelen olayın cereyan ettiği mıntıka yasak bölge 
kararıyla belirtilen çevre içerisindeki Dersim arazisine benzer ve hatta ondan sarp 
arazide 20 kadar köyden ibarettir. Buralara Hükümet nüfuzu girememiştir. Bu bölge 
şimdiye Hükümete karşı yani Hükümet memurlarının girmesine yasak idi.  Belli başlı bir 
kuvvet burada hareket edememişti. Ne vergi alınabilmiş ne de Hükümet tebligatı 
yapılabilmişti. Son uğraşmamızda ise kuvvetinin mıntıkaya girebildiğini gösterdik. Bu 
bölgenin Hükümet için değil, Hükümete itaat etmeyen halka yasak olduğunu temin 
edecek tedbirlere ve icraata geçtik. Umumi olarak elde edilen bilgiye göre bu bölgede 
3.500 kadar nüfus tahmin edilebiliyordu. Bunun büyük bir kısmı bölgeden çıkarılarak 
silahları imkân nispetinde toplandı. Yalnız müfettişlik bölgesinin diğer sahaları da 
malum olduğu üzere müsait olmadığından daha iyi yerlere nakilleri için önceden 
düşünülmüş ve hazırlanmış tedbirler olmadığından hemen civara yerleştirilen bu halkın 
bir kısmı sarkıntılığa koyulmuştur. Çünkü bunlar çiftçi ve toplu hayat yaşayan halk 
değildir. Bir taraftan da henüz yasak bölgenin sarp arazi ve kovuklarında kalan 
kısımlarına yardım maksadıyla soygun yapmaya koyulmuşlardır. İşte Siirt vilayetinde 
bu yıl soygun oluşunu arttıran sebep bundan ileri gelmiştir. Siirt vilayetinin bu durumu 
bu halkın malum yüksek karar veçhiyle büyük bir kısmının garba nakledilmiş 
bulunması ve geriye kalan kısmının da nakline devam olunmasıyla önüne geçilecektir. 
Sason hadisesi bugün tamamıyla çözülmüş değildir. Bu bölgede Maleto dağlarına 
sığınmış halk henüz vardır. Bunlara karşı da bu kış için tedbir aldık. Bölgede harekât 
yapan seyyar taburların biri bu bölgenin hemen yanında müsait kışlama yerinde 
bırakıldı. Diğerleri de yine Umumi Müfettişlik bölgesinde ve icabında harekâta iştirak 
edebilecek tarzdaki kış garnizonlarına alındılar.”15 Özmen, sorunun tamamen asayiĢ 

olaylarının ihlali olduğunu ifade ederek, diğer görüĢlere paralel olarak Abidin Özmen 

de okumalarını bölgenin coğrafi konumunun sarp olmasından ötürü bazı grupların 
kendi otoriterlerini kurmak istedikleri yönünde yapmıĢtır. 

                                                           
13 Mesut Yeğen, Müstakbel Türk’ten Sözde VatandaĢa Cumhuriyet ve Kürtler, ĠletiĢim Yayınları Ġstanbul 
2006, s.64. 
14 Ahmet Kahraman, Kürt Ġsyanları Tedip ve Tenkil, Evrensel Basım Yayın, Ġstanbul 2003, s.203-204 
15 Umumi MüfettiĢler Konferansında GörüĢülen ve Dâhiliye Vekâletini Ġlgilendiren ĠĢlere Dair Toplantı 
Zabıtları..93 
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ĠçiĢleri Bakanı ġükrü Kaya, güney bölgesi için asayiĢ ve asayiĢe karĢı alınacak 
tedbirler hakkında; “yerli memur bulundurmamak, iskân, değerli memur ve teşkilat, 
adliye.”16 Diyerek Hükümet otoritesinin güçlü olmasının gerekliliğini vurgulamıĢtır.  

IV. Umumi MüfettiĢler Konferansı’nın 9 Ekim 1936’daki toplantısında Emniyet ĠĢleri 
Genel Müdürü ġükrü Sökmensüer; “Mutki ve Sason’da Kürt dilinin bu kadar 
gelişmesinin sebebi Osmanlı İmparatorluğu zamanında buraların zorba adamların 
elinde kalmasıdır. Bunlar tarikat ve iktisadi sebeplerden halk üzerinde hâkim 
olmuşlardır. Asıl sebep iktisadidir. Doğunun bütün ticari münasebetini idare eden 
insanları tetkik ederseniz Sason, Mutki hatta Bingöl mıntıkasında mühim hayvan 
ticareti yapanlar Bitlis, Siirt ve Diyarbakırlı açıkgöz tüccarlardır. Bu tüccarlar halkın 
ayağına gidip menfaatlerini temin ederler. Köylü kültür cephesinden Türklükle alakası 
olmayan insanlarla temas etmektedir. Bağlandığı ağa başka dil kullanır. O ağanın dilini 

özümser.”17 Bölgenin güçlü yerel aktörlerinin ekonomik gücü ellerinde tuttukları için 

halkı istedikleri gibi yönlendirdiklerini ileri sürmüĢtür. 

            Birinci Sason Ġsyanı ve ġeyh Said Ġsyanının Bölgeye Yansımaları 

ġeyh Said, 13 ġubat 1925’te Hükümet otoritesine karĢı ayaklanmıĢ, otoritesine 

güvenen bölge halkı, coğrafyanın da kendi lehlerine olduğunu düĢünerek, 1925 

yılında ġeyh Said isyanına destek vermiĢ, bu isyanın bastırılmasından sonra 

yakalanamayan isyancıların çoğu bu sarp ve geçit vermeyen dağ eteklerinde 
toplanmıĢlardı.18 Bölgedeki birçok aĢiret isyanın bastırılmasında Hükümete destek 

vermiĢtir.19 ġeyh Said isyanının bastırılmasından sonra Cumhuriyet yönetimi, bölgede 

kalıcı bir sükûnet sağlamak için 1927’de Birinci Umumi MüfettiĢliği kurmuĢtur.20 

Kurulan bu müfettiĢlikle birlikte bölgedeki merkezileĢme süreci hızlanmıĢtır. 

MüfettiĢliğin öncelikli amacı bölgedeki aĢiretlerin devlete bağlılığını arttırmak için 
ziraatı geliĢtirmekti. Bu planın hayata geçirilmesi durumunda aĢiretlerin bağımsız 

hareket etme düĢüncesinin azalacağı vurgulanmıĢtır. Zirai çalıĢmaların yanında 

düzenin sağlanması için 1928’de af çıkartılmıĢ, birçok aĢiret silahlarını devlete teslim 

etmiĢtir. Bu süreçte Hükümet aynı zamanda taĢraya daha fazla hâkim olmak için yol 

ve köprü yapımına da önem vermiĢtir.21 ġeyh Said isyanı ile Takrir-i Sükûn Kanunu 

çerçevesinde yasaklı bir bölge haline getirilen Sason da aĢiret reislerinin 
kovuĢturmalarının ertelenmesi yasası ile olaylar yaĢanmıĢtır. ġeyh Said isyanı 

bastırılmasına ve Takriri Sükûn kanununa rağmen bölgedeki asayiĢ ihlalleri ve 

eĢkıyalık olayları devam etmiĢ, Hükümet olayların önüne geçebilmek için ġeyh Said 

isyanı ve sonrasında 1927 yılına kadar bölgede suça karıĢmıĢ kiĢiler hakkında 

takibatın ertelenmesi ile ilgili bir kanun çıkartmıĢtır.22 Ġsmet PaĢa da, ġeyh Said 
isyanından sonra Doğu’da asayiĢ sorunun ortadan kaldırılamadığından Ģikâyet 

etmekteydi.23 

Coğrafi Ģartlar ve aĢiretler kendi otoriterlerini bölgede tesis ettikleri için isyan 1937 

yılına kadar devam etmiĢtir. Hatta ayaklanma zamanının önceden haber alındığı 

                                                           
16 Umumi MüfettiĢler Konferansında GörüĢülen ve Dâhiliye Vekâletini Ġlgilendiren ĠĢlere Dair Toplantı 

Zabıtları..,s.96 
17 Umumi MüfettiĢler konferansında görüĢülen ve Dahiliye Vekâletini ilgilendiren iĢlere dair toplantı 
zabıtları..s.178. 
18 ġadillili Vedat, Türkiye’de Kürtçülük Hareketleri ve Ġsyanları, Kon yayınları Ankara 1980, s. 145-146. 
19 Sason’da AĢiret Reisi Abdülaziz Bey de isyan nedeniyle Hükümetin emrinde olduğunu bildirmiĢtir. 
(CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A VII-2, D 92, F 1-355.) 
20 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A IV-16-6, D 65, F 87. MüfettiĢliklerle ilgili olarak bkz. Cemil Koçak, Umumi 
MüfettiĢlikler, ĠletiĢim Yayınları, Ġstanbul 2010. 
21 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A IV-16-6, D 65, F 87.8. 
22 Düstur, Üçüncü Tertip, IX, Ġstanbul 1931, s.804. 
23 Ġsmet Ġnönü, Hatıralar, Haz: Sabahattin Selek, Bilgi Yayınevi, Ankara 2014,s.518. 
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durumlarda, devlet güçleri bölgeye baskınlar düzenleyerek "tedip" harekâtını 

sürdürmekten geri durmamıĢlardır.24 

YaĢanan bu süreci basın çok dikkatli bir Ģekilde takip etmiĢtir. Yabancı basın 
doğudaki olaylarla ilgili okumalarını derebeylik üzerinden yapmıĢtır. Elefteron Vima 

gazetesi, doğuda çıkan olayları ġeyh Said isyanının uzantısı olarak değerlendirerek, 

asayiĢ ihlallerini inkılâplardan uzak kalmıĢ toplulukların derebeylik idaresini 

sürdürmesine bağlamıĢtır. Jandarma ve karakolların aĢiret reislerini ürküttüğünü ve 

bağımsız hareket düĢüncelerini engellediği iddiasında bulunmuĢtur.25 Benzer Ģekilde 

Ġngiliz The Truth gazetesi de, asayiĢ ihlallerini Cumhuriyet’in oluĢturmak istediği 
modernleĢme projesini istemeyen Kürt aĢiretlerinin bağımsız hareket etme 

düĢüncelerine bağlamıĢtır.26 Yabancı basın Doğu’daki olayları, ġeyh Said isyanı 

sonrası ortaya çıkan otorite boĢluğuna ve bu boĢluktan faydalanmak isteyen yerel 

güçlerin kendi hâkimiyet alanını oluĢturmak istemesine bağlarken, ülke içindeki 

idareciler ise olayları Kürtçülük hareketine dayandırmıĢlardır. 

Abidin Özmen raporunda; “Şeyh Sait hadisesi Kürtlük duygusunun besleyip büyüttüğü 
bir vakadır. Haço’nun, Sasonluların, muhtelif semtlerdeki muhtelif şahısların kalkınması 
bir pilin verdiği cereyanın tesirinden başka bir şekilde tefsir edilemez. Ağrı vakası da 
aynı mefkûreye istinat etti.”27 Bütün bu isyanların ortak noktasını ġeyh Said isyanı ile 

birlikte ortaya çıkan Kürtçülük hareketine bağlamıĢtır. 

ĠçiĢleri Bakanı ġükrü Kaya, Doğu vilayetlerinin yenilenmesinin bir ihtiyaç olduğunu 
söyleyerek, Van Gölü çevresi ile ilgili “ Demiryolu, elektrik ve radyo merkezlere kadar 
yayılsa şeyhin resullüğüne inanan Kürdün bu kanışını sarsacaktır. Ankara ıslahatın 
programını hazırlamış bulunuyor.”28 diyerek doğudaki geleneksel güçlerin etkinliğinin 

kırılmasını medeniyet alanındaki geliĢmelere bağlamıĢtır. 

ġeyh Said isyanı, 1925’ten sonra Doğu’da ortaya çıkan isyanlar için bir rol model 

olmuĢ, isyan çıkartanlar zihinlerde yarım kalmıĢ ve tamamlanmamıĢ olan bu isyanı 

sonuca götürmek istemiĢlerdi. 

Bölgede düzeni bozma yönünde hareket eden bazı gruplar, arazinin sarp olmasından 

faydalanarak, bu gruplar serbest hareket etmeye baĢlamıĢlar, 1926’da ġeyh Said 

isyanının ardından ayaklanmalarına rağmen yapılan genel harekât ile etkisiz hale 

getirilmiĢlerdi.  Yasak bölge olarak kabul edilmiĢ olan Asi, Küsküt, Hürürük bölgeleri 

boĢaltılmıĢ ise de, bölgede etkili bir tedbir alınmamıĢtı. ġeyh Sait isyanından sonra 

Sason’da sükûnet sağlanmasına rağmen sorun çıkartan aĢiret reislerinin batıya 
gönderilmesinin ertelenmesiyle, birlikte bölgede itaatsizlik ve baĢkaldırı hareketleri 

yeniden baĢlamıĢtır. Asiler, yasak ilan edilen bölgede Hükümet güçlerine karĢı 

direniĢe geçmiĢlerdi. Bölgede suç iĢleme oranları artmaya baĢlamıĢ, Hükümet güçleri 

bu durum karĢısında etkisiz kalmıĢtır. 

1930 yılında Ağrı isyanının baĢlaması üzerine bu durumundan faydalanan Sason’daki 
bazı aĢiretler, itaatsizliklerini arttırarak devlete ödemeleri gereken vergilerini 

ödemekten kaçınmıĢlardır.29. Ġlk isyan hareketleri daha çok ġeyh Said ve Ağrı 

isyanının sonuçlarının bölgeye yansıması Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. 

                      

 

                                                           
24 Hıdır GöktaĢ, Kürtler Ġsyan-Tenkil, Alan Yayıncılık, Ġstanbul 1991,s.85. 
25 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A IV-16-13, D 63, F 14-107. 
26 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A IV-16-13, D 65, F 14-115. 
27 Umumi MüfettiĢler Konferansında GörüĢülen ve Dâhiliye Vekâletini Ġlgilendiren ĠĢlere Dair Toplantı 

Zabıtları ile Rapor ve Hulasası, s.101. 
28 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A IV-16-13, D 63, F 14-108. 
29 BCA, 030.10./116.805.16. 
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                         Sason Ġsyanları ve Askeri Önlemler (1933-1937) 

ġeyh Said ve Ağrı isyanı ile birlikte Sason’daki bazı aĢiretlerin devam eden bu 

itaatsizlik durumu Hükümetin dikkatini çekmiĢ, 1932 yılında 2. Alay ve 2. Seyyar 

Jandarma taburuyla bir harekât yapılmasına karar verilmiĢ ve harekâta Eylül’de 

baĢlanmıĢtı. Bölgenin taraması sonucunda 200’den fazla silah ele geçirilmiĢ ve isyan 

sahasında farklı amaçlarla kullanılan köy ve evler tahrip edilmiĢtir. KıĢın bastırması 
üzerine bu harekâta ara verilmiĢtir.30 

Temmuz 1933’te MuĢ’ta bulunan 7. Jandarma Seyyar Taburu’nun bir bölüğün 

himayesinde bölgeye giden tütün inhisar memurları, Halilan ve Harbak’ta Sason bölge 

halkının engeline uğramıĢ ve buna karĢı MuĢ Valisinin 7. Seyyar Jandarma 

Taburu’yla yapmıĢ olduğu harekette sonuçsuz kalınca, bu durumu zayıflık olarak 

algılayan Sason halkı, büsbütün itaatsizliğe baĢlamıĢtır. Bu itaatsizlik Nisan 1935’te 
hayvan sayımına çıkan devlet memurlarını kovmak, nasihate giden heyette bulunan 

kaza kaymakam vekilini öldürmek ve müftüyü yaralamak suretiyle ciddi bir isyan 

Ģeklini almıĢ ve bölgedeki güçler olayı bastırmaya giden mahalli kuvvetlere silahla 

karĢılık verecek derecede ileri gitmiĢlerdir.31 Olayların artması üzerine Hükümet 

kuvvetleri olaylara müdahale ederek isyanı bastırmıĢlardır. Ġsyanın bastırılmasından 
sonra Birinci Umumi MüfettiĢi, çıkan olayları yerinde incelemek için Sason’a 

gitmiĢtir.32 Ayrıca BaĢbakan Ġsmet Ġnönü ve beraberindeki heyet, bölgede 

incelemelerde bulunmak için Siirt’e gitmiĢlerdi.33 Ġsmet Ġnönü, hazırladığı raporda 

halkın tamamen ağaların kontrolüne girdiğini, bunu kırmanın gerekli olduğunu 

vurgulamıĢtır.34 Silahlandığı anlaĢılan aileler Trakya’ya göç ettirilmiĢti.35 

Sason ve çevresinde tekrardan isyan belirtilerinin ortaya çıkmasıyla birlikte, devletin 
nüfuz ve otoritesini hedef alan bu durum üzerine ikinci tümen birlikleri ve 7. Seyyar 

Taburları tarafından bölgede hemen bir hareketin yapılması kararlaĢtırılmıĢsa da 

birlikteki acemi erlerin henüz yetiĢmemiĢ olması sebebiyle bu harekât 16 Ekim’de 

baĢlayabilmiĢ ve bu hareket esnasında isyancılar mağaralara ve bölge dıĢına çıkarak 

dağılmıĢ ve hiçbir yerde toplu bir direniĢ gösterememiĢlerdir. Harekâtın devamı 
esnasında önemsiz bir iki çatıĢma olmuĢ ve kıĢ geldiğinden birlikler garnizonlarına 

geri çekilmiĢlerdir. Ġsyancıların tekrar bölgede örgütlenmemesi için Sason’da bırakılan 

7. Seyyar Taburu ve 10. Seyyar Jandarma Taburu kıĢ aylarında bölgenin belli baĢlı 

yerlerine baskınlar yapmıĢ ise de, bölgede havanın soğuk olması ve ulaĢım 

sıkıntısından bu baskınlar bölgenin çevresine yakın olan sahalara ulaĢmakla kalmıĢ 

ve iç bölgelere nüfuz edememiĢti.36 

1935 yılındaki harekâtın devamı sayılan bu operasyona 7. 8. ve 9. Seyyar Jandarma 

Taburlarına ikinci tümenin bir bölüğünde katılmasıyla baĢlamıĢ ve çeĢitli zamanlarda 

seri baskınlar Ģeklinde kıĢ ayına kadar devam etmiĢtir. Bölgede ulaĢılabilen bütün 

tarlalar tahrip ve yiyecek maddeleri imha edilmiĢtir. KıĢ mevsiminin Ģiddetli tesiri 

altında birliklerin ihtiyaçlarının karĢılanmasının zorlanması ve hareket kabiliyetinin 
de imkânsız hale gelmesi üzerine 8. Seyyar Tabur Mardin’e, 8. Tabur Silvan’a, 10. 

Tabur da vekiller heyetinin 6 Ekim 1936 tarih ve 2/5402 sayılı kararıyla yasak bölge 

                                                           
30 BCA, 030.10./34.359.14-11. 
31 Cumhuriyet, 8 Haziran 1935;Ulus, 8 Haziran 1935. 
32 BCA. 030.10./115.804.3. 
33 Cumhuriyet, 6 Temmuz 1935. 
34 Saygı Öztürk, Ġsmet PaĢa’nın Kürt Raporu, Doğan Kitap Yayınları, Ġstanbul 2012,s.31. 
35 BCA, 030.10./34.359.14-2. 
36 BCA, 030.10./116.805.16; Genel Kurmay Belgelerinde Kürt Ġsyanları, Kaynak Yayınları, Ġstanbul 2012, 
s.254. 
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ilan edilen bölgenin korunması ve bölgeyi baskı altına alması için, Hazo ve Malefan’da 

bırakılmıĢtır.37 

Bu olay bölgeye yönelik askeri harekâtların artmasına sebep olmuĢ ve Hükümet 
tarafından yeni önlemler alınmıĢtı. Bu çerçevede Hükümet, 10 Temmuz 1936’da 

BeĢiri, Silvan ve Garzan bölgelerine nakledilmiĢ olan Kürtlerin göçmen statüsüyle 

iskân edilmesine karar vermiĢ ve bölge, yasak bölge olarak ilan edilip halkın iskân 

edilme süreci baĢlatılmıĢtı. Yöre halkı, Çankırı, Bolu, Zonguldak, Bursa, Bilecik, 

Kütahya, Afyon, Aydın, Balıkesir, Manisa, Burdur, Isparta ve Muğla illerine 

gönderilmiĢtir.38 Bu süreçte bir kısmının Trakya’ya iskân edilmesi düĢünülmüĢse de 
Sason halkının Ģeker pancarı üretimi, genel zirai iĢlerden anlamaması ve bölgenin 

göçmen iskânına tahsisinden dolayı buraya yerleĢtirilmeleri uygun görülmemiĢti.39 

Buna rağmen ĠçiĢleri Bakanlığı,  Sason ve Mutki’de isyancılara yataklık yaptığı iddia 

edilen 350 ev halkının Trakya’ya gönderilmesini kabul etmiĢti.40 Ġsyan bölgesindeki 

yasak mıntıka Malato Dağı’ndan itibaren Sason Dağı’nın güneybatıya doğru olan 
kısmını takip ederek Sason’un Güneno Köyü’nün 2 kilometre doğusundan kuzey 

batıya doğru yönelmek suretiyle, ÇalkıĢ Dağları’ndan geçen tepeler hattını takiben 

Gov, Harbak, Yukarı ve AĢağı ġat Köylerini yasak bölge içinde bırakarak Hazro Bucak 

merkezinin 2 km kuzeyinden doğuya doğru yönelerek, NorĢin Köyü’nün kuzeyine ve 

oradan da batıya yönelmek suretiyle Sinas Dağı üzerinden Malato Dağı’na uzanan 

hattın teĢkil ettiği çevre olarak belirlenmiĢtir.41 

Bu iskan iĢi bittikten sonra bölgede kalan isyancılarla 23 Kasım 1936 tarihinden 

sonra Harpak, NorĢin, Silent ve Torho bölgelerinde Ģiddetli çarpıĢmalar olmuĢ, 137 

isyancı öldürülmüĢ, 42 kiĢi yaralanmıĢ, 990 kiĢi de kendiliğinden teslim olmak 

zorunda kalmıĢtır. Ġsyan bastırıldıktan sonra 7.Jandarma Taburu yasak bölgeyi 

kontrol altında tutmak için HaĢo ve Melefan’da bırakılmıĢ ve böylelikle bir isyan daha 
bastırılmıĢtır.42 

Siirt Valiliği’ne göre;  yasak bölgeye Hazo’da bir tabur ve Malefan’a da bu taburun 

süvari bölüğü bırakılmıĢ olmasına rağmen kıĢın bütün Ģiddetiyle sürmesi ve arazinin 

çok dağlık ve sarp olması da dikkate alındığı için askeri bir harekâta giriĢilmemiĢtir. 

Jandarma ve milis müfrezeleri ise, mağaraya gizlenmiĢ olan asilere karĢı harekâtını 

sürdürmüĢtür. Asiler, kıĢı iyi geçirip yazın harekete geçmek istiyorlardı. Bu nedenle 
Hükümet asilerin kıĢın sığındıkları yerde bastırılması ve tamamen imha edilebilmeleri 

için etkisiz bir askeri harekât yapmaktan ziyade, milis kuvvetler Ģeklinde çeĢitli 

kollardan hareket edebilecek jandarma ve yaya birlikleri kullanılmasıyla mümkün 

olacağı kararına varmıĢtır.43 Böylece bölgede oluĢturulacak hareketli birliklerle daha 

çabuk sonuca gidileceği anlaĢılmıĢtır. 

Bu doğrultuda Siirt Valiliği, bu harekât için 20-30 kiĢiden oluĢan yaya jandarma 

müfrezelerinin Bitlis sınırından baĢlayarak,  Hazro’ya ve Hazro’dan Sason’un kuzeyine 

kadar devam eden "yasak bölge" içinde "kuvvetli istihbarat"a dayalı harekâtlar 

yapılmasından yana olduğunu belirten bir rapor hazırlamıĢtır.  Bu Ģekilde yapılacak 

baskınlar sonucunda eĢkıya "imha" edilebilecekti.44 

                                                           
37 BCA, 030.10./116.805.16  
38 Turan Bozkurt, Atatürk’ün Doğu Politikası ve Kürt Ġsyanları, Yılmaz Yayınları, Ġstanbul 2011, 184-185. 
39 BCA. 030.18.01.02/82.29.3. 
40 BCA. 030.18.01.02/39.62.13. 
41 BCA. 030.18.01.02/68.79.20; Resmi Gazete, 19 TeĢrinievvel 1936, Sayı:3438; Cumhuriyet, 20 Ekim 
1936; Yasak bölgenin geniĢ krokisi için bkz Doğu Anadolu’da Toplumsal Mühendislik Dersim- Sason (1934-
1946), Tarih Vakfı Yurt Yayınları, Ġstanbul 2010. 
42 ġadillili Vedat, Türkiye’de Kürtçülük Hareketleri ve Ġsyanları, Kon yayınları Ankara 1980.s.148. 
43 Uğur Koparan, Kürt Ġsyanları, Nokta Yayınları, Ġstanbul, s.271 
44 Hıdır GöktaĢ, Kürtler Ġsyan-Tenkil 88 
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Birinci Umumi MüfettiĢlik ise; Siirt Valisi’nin bu görüĢüne katılmakla beraber, sadece 
müfrezelerin yapacağı hareketlerin yasak bölge sınırındaki baĢlangıç merkezlerine aynı 

günde dönmelerinin dikkate alınmasını ve büyük kargaĢalar doğuracak hareketlerden 

çekinilmesini istemiĢti. ĠçiĢleri Bakanlığı da bu görüĢü onaylamıĢ sadece, Hazo ve 

Malefan’da bulunan 10. Seyyar Jandarma Taburu ile sabit jandarma grupları 

arasında sıkı bir irtibat ve iĢbirliğini düzenlemek, emir ve komuta birliğini sağlamak 
için Birinci Umumi MüfettiĢliği’nin 7. Kolordu Komutanlığı ile ortak ve uygun bir plan 

hazırlamalarını ve buna göre Siirt ve Bitlis illerine yön verilmesini istemiĢti.45 Plan, 

Genel Kurmay BaĢkanlığı’nca da uygun görülmüĢ ve gereğinin yapılası 7. Kolordu 

Komutanlığı’na emredilmiĢti. Bu esaslar doğrultusunda gerekli askeri hareket 

yapılmıĢ ve kısa zaman içinde olumlu sonuçlar alınmıĢtı.46 

1937’de yapılan harekât 2 safha halinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Ġlk safhaya 10. ve 7. 
Seyyar Jandarma Taburlarıyla baĢlanmıĢ ve ErciĢ’ten getirilen 11. Seyyar Taburu’nun 

da katılmasıyla takip ve baskınlara daha sıkı bir Ģekilde devam edilmiĢtir. Türk 

kuvvetleri bu baskınlar sırasında bölgede büyük bir direniĢle karĢılaĢmıĢlardır.47 

Bölgenin geniĢliği ve arazinin de zorluğu karĢısında takibin daha etkili olması ve bu 

hareketin kıĢ mevsiminden önce sona erdirilmesi için bölgedeki kuvvetlerin 
arttırılmasına karar verilmiĢ ve bu amaçla Genel Kurmay BaĢkanlığı’nın kararı ve emri 

üzerine Bitlis’teki 18. Alay’ın ve Siirt’teki alaydan 1 taburun katılması, topçu bataryası 

ve haberleĢme malzemesi gibi diğer savaĢ silah ve araçlarıyla da takviye edilmiĢtir.48 

Genel Kurmay, bütün kuvvetlerin bölgeye sevk ve idaresine karar vermiĢ ve bu amaç 

doğrultusunda takip komutanlığı kuvvetleriyle harekâtın ikinci safhasını 20 Eylül 

1937’den itibaren baĢlatmıĢtır. Sason bölgesinde 3 yıldan beri çeĢitli kuvvetlerle 
yapılmıĢ olan bu harekât devlete oldukça pahalıya mal olmuĢ 76 Ģehit, 210 yaralı, 17 

ölü, 5 yaralı hayvan gibi önemli zarara sebep olmuĢtur. Buna karĢılık yapılan 

hareketlerde eĢkıyadan 451 ölü, 79 yaralı ve 380 kiĢi yakalanmıĢtı.49 

                             Yasak Bölgede Yapılan Baskın Hareketleri 

Güvenlik nedeniyle yasak bölge haline getirilen Sason ve çevresine halkın ısrarla 
yeniden yerleĢmek istemesi dikkatlerden kaçmamıĢtı. Hükümetin aldığı bütün 

önlemlere rağmen halk bu bölgeye tekrardan yerleĢmek için birçok yol denemiĢtir. 

Madanoğlu, halkın yasak bölgeye yerleĢmek istemesindeki ısrarının arkasında 

Fransızların halkı desteklemesine ve bölge üzerindeki emellerinin devam etmesine 

bağlamıĢtır.50 

Hükümet kuvvetleri tarafından 21-22 Ekim’de Karmaliç Dağı üzerinde yapılan 
harekâtta eĢkıyaya rastlanmamıĢ, fakat bazı mağaralarda büyük ve küçükbaĢ hayvan 

ve yiyecek bulunmuĢtu. Bölgede yapılan araĢtırma sonucunda hazırlanan rapora göre; 

22 Ekim’de asi köyündeki görevlerinden dönen 3 er Rabi Köyü civarında 12 kadar 

silahlının saldırısına uğramıĢ ve yapılan çarpıĢmada erlerden 1’i yaralanmıĢ 1’i de 

Ģehit düĢmüĢtür.  Askerlerin ifadesine göre; bunlar yasak bölge dıĢındaki köylere 
sığınmıĢ, Melefan bölgesine geçmek isteyen kiĢiler olduğu tahmin edilmekteydi. 

Bölgede bulunan askeri kuvvetler eĢkıyaları takip etmiĢse de izlerini bulamamıĢtı. 23 

Ekim’de kıtalar araĢtırmalara devam etmiĢ ve Birinci Umumi MüfettiĢlik tarafından 

yasak bölge olarak bildirilen köyler tahrip edilmiĢti. ÇalkıĢ Dağı çevresinde biriken 20 

kadar silahlının teslim olmaları için Kabilcoz Kaymakamlığınca bir heyet gönderilmiĢ 

ve bunların ifadeleri alınmıĢtı. Ġfadelerinde Tatari Badik’in kendilerini kandırdığını, 

                                                           
45 Genel Kurmay Belgelerinde Kürt Ġsyanları, s.245. 
46 Uğur Koparan, Kürt Ġsyanları, 271-272. 
47 CumhurbaĢkanlığı ArĢivi, A IV-16-13, D 65, F 14-131. 
48 Doğu Anadolu’da Toplumsal Mühendislik Dersim- Sason (1934-1946), s.362. 
49 BCA, 030.10./116.805.16 
50 C. Madanoğlu, Anılar.., s. 275. 
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çoluk çocuk periĢan bir halde bulunduklarını, Tatari Badik’le aralarında anlaĢmazlık 

çıktığından 17 kadar adamıyla doğuya kaçtığını ve kabul edilmeleri halinde teslim 

olacaklarını söylemiĢlerdi. Jandarma birlikleri, ġigo bölgesinde 80 kadar çoluk çocuğa 
rastlamıĢ,  aynı bölgede bir kısım silahlıyla da çatıĢmaya girmiĢlerdi. ÇatıĢma haberini 

alan 2. Tümen tarafından helikopter gönderilerek bölge bombalanmıĢtı. Bölgeye 

yapılacak 2. harekâtla, NorĢin’in güneyinden itibaren kuzeydoğuya doğru uzanan 

Garzan Çayı vadisinin güneydoğusundan Silente’ye kadar iki taburla tutularak, 

eĢkıyanın MalaĢeref’ten tekrar asi Küsküt bölgesine geçmesi engellenecekti. Yapılan 

plan gereğince Kuzey grubundan 3 tabur Çirto doğusunda toplanacak ve bir gece 
yürüyüĢüyle Silente ve HiĢkedran doğusu hattı alınarak MalaĢeref bölgesiyle Kalmes 

Dağı’nın irtibatı kesilip eĢkıyanın doğuya kaçmasına meydan verilmeyecekti. Ziyaret’te 

bulunan 11. Seyyar Tabur gece yürüyüĢüyle kuzeye alınarak Madran-Mamleha- 

Melefan doğusunda hattını tutacaktı. Hazo ve Kabilcoz grubundan 3 tabur Hozat’a 

doğru toplanacak ve Memleha- Garzan çayı hattı elde edilecekti.  EĢkıyanın bu 
çemberin aralıklarından özellikle güney istikametinden giriĢini engellemek amacıyla 8. 

Seyyar Süvari Bölüğü ile MuĢ ve Siirt jandarmalarından oluĢan birliklerle harekât 

bölgesi dıĢında ikinci bir kuĢak tesis edilecekti. Kıtalar bu tertibatı aldıktan sonra 

MalaĢeref çevresindeki aĢiretlere silah ve suçluları teslim etmeleri için 24 saat süre 

verilecek ve süre bitince duruma göre hareket edilecekti. Ġkinci safha harekâtına 

baĢlarken kıtaların garnizonlarına döneceğinin bildirilmesi suretiyle MalaĢeref 
mıntıkasının kuĢkulandırılmamasına çalıĢılacaktı.51 

Sason harekâtına dair Birinci Umumi MüfettiĢlikten alınan raporda; Karmeliç 

Dağı’nda aramalara devam edilmiĢ, ancak bir ize rastlanılmamıĢtır. 21 Ekim’de 4 

kılavuz daha gönderilmiĢti. Harekâttan önce HeĢkotan bölgesine kaçan ailelerden 

yakalanıp Hazo’ya getirilenlerin 531 kiĢi olduğu, Kabilcaz’da 100 kiĢinin bulunduğunu 
ve bunların iskân yerlerine sevkine baĢlandığı belirtilmiĢtir. CiyarraĢ Dağı’ndan 30 kiĢi 

Kabilcaz’a gönderilmiĢtir. Tatari Badik’in karısı Güllü, Abdurrahman ve Abdülkerim ve 

16 kiĢiden ibaret ailesi 24 Ekim’de RaĢ mağarasında yakalanarak kaza merkezine 

getirilmiĢtir. ġigo bölgesinde yapılan arama sonucunda mağaralardan çıkarılan 10 

kadın ve çocuk arasında Tatari Badik’in karısı Güllü ile kardeĢi ve oğulları vardı. 

Tatari Badik’in kızı Huco ve Halil, Ömer ve Hanefi tutuklanarak Sason’a 
gönderilmiĢtir. Sason’daki askeri birlikler, Malata Dağı’nın güneybatısında 50 

silahlıdan ve 80 kadar kadın ve çocuktan oluĢan bir eĢkıya grubu ile 1 saat kadar 

çatıĢmaya girmiĢ, karanlıktan faydalanan asiler kaçmıĢlardı.52 

Bölgedeki yoğun hareketlilik üzerine Birinci Umumi MüfettiĢlikten alınan rapora göre; 

Kabilcoz’da toplanan Koh, ġat, Harbak, Balo ve Cindo köyleri halkından 25 kadın, 22 
erkek ve 25 kız çocuğu 16 Kasım tarihinde Silvan bölgesinde iskân edilmiĢ, Melefan 

bölgesinden toplanan 48’i kadın, 38’i kız ve 65’i erkek çocuk olmak üzere 182 kiĢinin 

10 Kasım tarihinde Garzan’dan Silvan’a gönderildikleri belirtilmiĢtir. Yukarı ġat 

Köyü’nün  mezrası olan Cindo Köyü’nden  22 kadın, 16 kız ve erkek çocuk Harbak 

Köyü’nden de 1 erkek çocuk tutularak iskan yerlerine gönderilmiĢtir. Cindo Köyü’nde 

de 3 silah ele geçirilmiĢtir. Sason Kaymakamının öldürülmesiyle ilgili olarak Harbaklı 
Nadir’le kardeĢi Halit yakalanmıĢlardır. Yapılan taramalarda birlikler üzerine Küsküt 

civarından ateĢ açılması üzerine çatıĢmaya girilmiĢ ve asilerin bulunduğu bölge 

uçaklarla bombalanmıĢtır.  45 davar, 2 kadın, 3 çocuk ele geçirilmiĢtir. Ayniras 

Köyü’nde tahrip edilen evleri tamirle uğraĢan halktan 9’u yakalanmıĢ, Harbak Köyü 

civarında 1’i ölü 1’i yaralı olmak üzere 2 kiĢi ve 3çocuk bulunmuĢ ve 6 eĢek ele 
geçirilmiĢtir.  MalaĢerefli Abdurrahman’ın adamlarından Melefanlı Hüseyin ve 

Babaoğlu Resul yakalanmıĢ, 1 tüfek ve 25 fiĢek ele geçirilmiĢtir. MalaĢeref ve Giri 

                                                           
51 BCA, 030.10./115.804.12 
52 BCA, 030.10./115.804.12 
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bölgesini içine alan ikinci harekât sonucunda bu bölgede 48 tüfek, 22 kaçak ve 13 

ağır suçlu ele geçirilmiĢ, 10 Kasım’da harekâtın son safhasına geçilmiĢtir.53 

Yasak bölge halkından 7-12 kiĢilik çetenin 1 Ocak 1936 gecesi Garzan’ın Golemasyan, 
Petihi, ReĢedar ve Hazo’nun Komikan Köyü’ne baskın yaptıkları ve hayvanları gasp 

ederek NorĢin istikametine kaçtıkları tespit edilmiĢtir. Malefanlı Abdurrahman oğlu 

Emin’in 4 silahlı arkadaĢıyla 2 Ocak gecesi NorĢin’den Malefan’a geçmiĢ, 

Abdurrahman’ın adamlarıyla yasak bölgenin Dilbi ve Pirik Köyleri çevresinde 

bulunduğu ve Tatari Badik ve adamı Selim’le birlikte direnmeye karar vermiĢlerdi. 

Abdurrahman’ın kardeĢi Yunus’un da 10 silahlı adamıyla Abdurrahman’a iaĢe 
sağlaması için Melefan güneyinden Siyanis, Siçan, Kerikello, Birzan ve civarı köylere 

gittiğini, bunun üzerine Birinci Umumi MüfettiĢliğince kuvvetlerin takibatına ve bir 

karıĢıklığa meydan bırakmamak için Sason’daki seyyar jandarma taburu 6 Ocak’ta 

harekete geçirilmiĢtir.  Seyyar jandarmanın NorĢin taraflarında 8 Ocak akĢamına 

kadar 200 kadar olduğu tahmin edilen eĢkıyayla çarpıĢtığı, Abdurrahman ve 
Belikanlıların seyyar kuvvetlerin bir kısmına darbe vurduğu ve birliğin Hazo ve 

Sason’a çekildiği, fakat birliklerden henüz resmi rapor alınmadığı, Mutki ve Garzan 

jandarmasının takviye edildiği Birinci Umumi MüfettiĢliği tarafından bildirilmiĢtir.  

Birinci Umumi MüfettiĢliği; yasak bölgede faaliyetleri görülen çetelerin harekât 

sonunda bu bölge için tespit edilen kuvvetlerle ve ortak hareketle sıkı bir Ģekilde takip 

edilmelerini, yasak bölgeye girmelerine, yerleĢmelerine ve kuvvetlenmelerine olanak 
verilmeden yok edilmelerini bölgedeki birliklere bildirmiĢtir.54 

2 ġubat 1936’da Sason’un yasak bölgesinde baskın tarzında yapılan harekâtta Kozik, 

Rabi, Libnik ve Dilbi çevresinde sıkıĢtırılan asilerle yapılan çatıĢmada 4 kiĢi ölü ele 

geçirilmiĢ, 2 er Ģehit olmuĢtur.55 

14 ġubat’ta Melefan birliklerinin, Melefan’ın kuzeyindeki Göla Köyü’ne baskın yaparak 
Abdurrahman’ın adamlarından kendisi ve yanındaki asilere yiyecek tedarik ettiği 

anlaĢılan 5 adamı yakalanmıĢtır. 14-15 ġubat’ta Hazo birlikleri yasak bölgenin Ayras 

Köyü’nü basmıĢ, yapılan çatıĢmada 8 asi öldürülmüĢ ve 4 silah ele geçirilmiĢtir. 

Teslim olan 5 erkek 12 kadın ve 13 çocuk Hükümete teslim edilmiĢ, ölülerin içinde 

Sason Kaymakam Vekilini öldürenlerin de bulunduğu tespit edilmiĢtir. ÇatıĢmada 2 er 

Ģehit olmuĢ ve 3 er de yaralanmıĢtır. Köyde tamir edilen ve savunma için siper haline 
getirilen evler tahrip edilmiĢtir. 22-23 ġubat gecesi Hazo’daki birlikler, yasak bölgenin 

Dalo ve Halilan Köylerine yaptığı baskında kimseyi bulamamıĢ, tamir edilen evleri 

tahrip etmiĢ, Yukarı ġat Köyü’nden teslim olan 13 kiĢiyi nahiyeye teslim etmiĢlerdi. 29 

ġubat’ta yapılan Ģafak harekâtında Yukarı ġat ve Harbak Köylerine yapılan baskında 

silahla direnen ve ÇalkıĢ Dağı’na kaçan 11 asi öldürülmüĢ,  3 asi de yaralı ele 
geçirilmiĢtir.56 Bu geliĢmeler üzerine Abdurrahman ve Ailesi Suriye’ye doğru 

kaçmıĢtır.57 

Bu bölgedeki yasağın devamlı olabilmesi için, bölgenin içinde ve dıĢında sabit 

jandarma karakol sayısı 36 olup, yasak bölge sınırındaki karakollarla birlikte 40’a 

ulaĢmıĢtı.58 

Askeri tedbirlerin yanında Genelkurmay BaĢkanlığı’na göre; bölgede asayiĢin bir an 
önce sağlanması için yasak bölgeden BeĢiri’ye ve diğer bölgelere nakledilmiĢ olan 

halkın göçmen statüsüne tabi tutulmak suretiyle iskân ve bakımlarının acilen 

sağlanması gerekli görülmüĢtü.  ĠçiĢleri Bakanlığı’nın Sason meselesinin tamamen 

                                                           
53 BCA, 030.10./128.923.2;BCA, 030.10./115.804.13. 
54 BCA, 030.10./115.804.17. 
55 BCA, 030.10./115.804.19. 
56 BCA, 030.10./115.804.19 
57 Zafer Toprak, Darwin’den Dersim’e Cumhuriyet ve Antropoloji, Doğan Kitapçılık, Ġstanbul 2012,s.588. 
58 BCA, 030.10./116.805.11 
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çözülmesi yönünde düĢüncesi ise; askeri harekât sonucunda bölgeden çıkarılan 

BeĢiri, Silvan ve Garzan ilçelerine geçici olarak yerleĢtirilmiĢ bulunan bu çevre 

halkının eski köylerinin yakınlığı dolayısıyla tekrar yasak bölgedeki yerlerine 
yerleĢebilecekleri ihtimalinin dikkate alınması yönündeydi. Bu durumu engellemenin 

çaresi Sason yasak bölgesi halkının Batı Anadolu ve Trakya’ya nakilleriydi. Bu nedenle 

ikinci bir ıslahat hareketine yol açılmamıĢ ve seyyar jandarma taburlarının bu bölgeye 

bağlanmalarının önüne geçilmiĢ olunacaktı. Bu bir kanun sorunu olduğu için 

Bakanlar Kurulu’nun bu bölgeyi yasak bölge olarak ilan etmesi gerekiyordu.59 

Bakanlar Kurulu’nun 6 Ekim 1936 tarihli kararıyla bölgedeki 2400 kiĢi batı illerine 
göç etmiĢ,  bunların içinde isyana karıĢmayanlar da yer almıĢtır. “Islahat Programı” 

çerçevesinde yasak bölgenin içinde ve dıĢında 15 karakol açılmasına karar verilmiĢtir. 

Bu bölgeyi baskı altında bulundurmak ve Siirt, Bitlis, Diyarbakır’daki ordu birlikleri 

üzerinden bağlantıyı sağlamak, özellikle belirli çetelerin izlenmesinde il jandarma 

kuvvetlerine yardımda bulunmak üzere burada jandarma taburlarının 
görevlendirilmesi; Hazo ve Ziyaret’te birer ilçe ve bucaklar kurulmasını öngören 

programın uygulanması kabul edilmiĢtir.60 

ĠçiĢleri Bakanlığı bu bölgedeki halkı Bakanlar Kurulu kararı ile EskiĢehir, Kocaeli, 

Zonguldak, Çankırı, Bolu, Bursa, Bilecik, Kütahya, Afyon, Balıkesir, Aydın, Manisa, 

Burdur, Isparta ve Muğla illeri dikkate alınarak, Sason bölgesinde ve yasak bölge 

sınırları içersinde bulunan halkın bu illere iskânının sağlanmasını Sağlık Sosyal 
Yardım Bakanlığı’ndan istemiĢ,  6 Ekim 1936’da Bakanlar Kurulu kararı ile bu 

bölgelerde bulunanlar gerekli hazırlıklar yapıldıktan sonra 2700 kiĢi olan bu bölge 

halkının batı illerine nakillerini baĢlatmıĢtı.61 

Yapılan bu çalıĢmaların yanında askeri harekâtta devam etmiĢ, 21 Eylül 1937 

baĢlayan harekâtta Sason’da 262’si ölü olmak üzere Sason yasak bölgesi halkından 
562 kiĢi ele geçirilmiĢ, ölülerden 60 tanesi enkaz altında kaldığından kimlikleri tespit 

edilememiĢtir. Canlı olarak ele geçirilenlerin 84’ü erkek 94’ü kadın ve 142’si çocuktu. 

Asi halktan 20 mavzer, 2 çakmaklı, 1 martin, 1 av tüfeği, 24 tüfek, 1 tabanca, 17 

hançer,2 kama, 2 dürbün ele geçirilmiĢtir. Harekât çoğunlukla baskın Ģeklinde 

yapıldığından halk önemli miktarda yiyecek ve eĢya bırakmıĢ kaçanlar kundaktaki 

çocuklarını bile götürememiĢtir. Yasak bölgede 73 ev, 63 ekili tarla ve çok miktarda 
meyve ağacı tahrip edilmiĢtir.62 Bölge halkı tarafından ziraata elveriĢli Harbak, 

NorĢin’in tarıma açılmasına Genel Kurmay BaĢkanı Fevzi Çakmak olumlu 

bakmamıĢtı.63 

Bu alınan önlemler, yasak bölge olarak belirlenen bu bölge içindeki halkın silahlarını 

toplamak,  suçluları yakalamak, askerlik görevini yerine getirmemiĢ olanları tespit 
etmek, birikmiĢ vergileri tahsil etmek, yasak bölgedeki halkı baĢka yerlere naklederek 

köyleri tahrip etmek bu harekâtın en önemli amaçlarıydı. Bu amaçlar etrafında, 9 

tabur Sonbahar ’dayasak bölge içinde bir harekât yapmıĢ, 3500 kiĢi bölgeden 

püskürtülmüĢtü.  Bölgede bulunan evler tahrip edilmiĢse de taburların bölgeden 

çekilmesiyle halk tekrardan evlerini tamir ederek kullanılır hale getirmiĢtir. Harekât 

esnasında arı kovanları, tütün stokları imha edilmiĢ ele geçen baĢıboĢ hayvanlar 
maliyeye teslim edilmiĢti. Birliklerin geri çekilmesiyle köylerine dönen halkın damlarını 

tamir ettikleri görülmüĢse de ziraat için büyük faaliyetlere geçememiĢlerdi.64 

                                                           
59 Uğur Koparan, Kürt Ġsyanları, s.268. 
60 Zekeriya Yıldız, Kürt Gerçeği: Olaylar Oyunlar Çözümler, Yeni Asya Yayınları, Ġstanbul 1992, s.257. 
61 BCA, 030.18.01.02/76.60.19. 
62 BCA, 030.10./115.804.20 
63 BCA, 030.10./55.369.20.4. 
64 BCA, 030.10./116.805.11. 
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Sason harekâtı hakkında Birinci Umumi MüfettiĢlikten alınan rapora göre; yasak 
bölge için askeri birlikler tarafından 170 ev tahrip edilmiĢ, 145 darı, 390 Ģalgam, 129 

tütün tarlası binlerce kilo darı, otla 500 kadar arı kovanı ve Ģartların mahsullerin 

taĢınmasına müsait olmaması nedeniyle, dönecek asilerin iĢine yarayacağı 

düĢünüldüğünden bunların tamamı imha edilmiĢti.65 

MalaĢeref ve Melefon çevresinde taramaya ait olan ikinci harekât, 28 Ekim’de 
baĢlanmıĢtır. Malato Dağı ve ġigo bölgesi kuvvetlendirilen jandarma birliği tarafından 

aranmıĢtı. ÇalkıĢ Dağı çevresinde tarama yapılmıĢ, 26 Ekim tarihinde 257 kiĢilik 

kafile eĢyalarıyla birlikte Silvan’a getirilmiĢti. Askeri birlikler, toplu silahlı gruplarla 

karĢılaĢmadıkları ve asiler silahlarını beraberlerinde götürdüklerinden çok az silah ele 

geçirmiĢlerdi.66 

                                     Bölgede Alınan Tedbirler  

ĠçiĢleri Bakanlığı,  1937 yılındaki geliĢmeleri de göz önünde bulundurarak,  1.  Genel 

MüfettiĢlik ve 7.  Kolordu Komutanlığı’nın da görüĢlerini alarak, 27 Ekim 1937 

tarihinde,  BaĢbakanlığa "Sason'un ıslahı" konusunda bir rapor sunmuĢtur. Bu 

raporda; bölgeye 15 karakolun açılması,  bölgede var olan jandarma kadrosuna 300 

kiĢilik bir ek yapılması gibi önerilerin yanı sıra,  bazı askeri birliklerin de bölgeye 
kaydırılması gerektiği hususları yer almıĢtır.  Ayrıca,  idari yapının yaygınlaĢtırılması 

ve kuvvetlendirilmesi için Hazo, Ziyaret, Timok, Celali ile Kanbirim dağı bölgesi ve 

Mutki'nin Merment bölgelerinde bucak oluĢturulması da aynı raporda öneri olarak 

sunulmuĢtur. ĠçiĢleri Bakanlığı’nın raporunun  "sonuç"  bölümünde ise Ģu görüĢlere 
yer verilmiĢtir: "Sason yasak bölgesi halkının tekrar canlanmalarına, etrafa 
saldırmalarına,  ülkenin içinden ve dışından gelecek her türlü zararlı kişiler ve 
propagandaların bu bölgedeyer bulmasına meydan vermemek ve esaslı bir güvenlik 
durumu elde etmek için, şimdiye kadar yapılan harekâtın ve alınan tedbirlerin verdiği 
tecrübelere göre,  lüzum gösterilen askeri ve idari tedbirlerin alınması gerekir. Bu 

tedbirlerin alınması geciktiği takdirde,  Sason durumunu hedef güden Şeyh Said’in 
kardeşi Şeyh Abdurrahman  idaresindeki  çetenin  ülke  içine  girişine benzer olayların 
vukuunu beklemek lazımdır. Nitekim bu şerir, güneyden aldığı talimat ile Kulp ve Sason 
bölgelerine girmek ve buralarda bulacağı yardım ve kuvvetle daha geniş ölçüde bir 
harekete girişmek gayesi ile hududu aşmış; fakat jandarmanın uyanıklığı sayesinde, 
hareketi gelişmeden çete imha edilmiştir. Bu itibarladır ki, bugün için yasak bölgede 
nihayet 100 silahlı şaki vardır diye bu kadar fazla masraf neden ihtiyar edilmiş (yeğ 
tutulmuş) mütalaasına, ilerde karşılaşılması muhtemel değil; muhakkak olan durum 
dolayısıyla değer verilemez. Bugün alınması düşünülen tedbirler,  günün durumuna 
göre değil; geçmişteki benzerlerine göre büyümesi muhtemel ve önlenmesi bizi daha çok 
uğraştıracak olan kötü durumların doğmasına olanak vermemek içindir. Bu bakımdan,  
gerekli tahsilatın 1.  Genel Müfettişlik emrine verilmesi hususunu yüksek takdirlerinize 
arz ederim."67 

Bu tedbirlerin alınmasının geciktirilmesi halinde, Kulp ve Sason bölgelerine girmek 
isteyen, yaptığı propagandalarla bölgede destek arayıĢına giren ġeyh Sait’in kardeĢi 

ġeyh Abdurrahman baĢkanlığındaki çetenin hareket sahasının geniĢleyeceği 

belirtilmiĢtir. Bu endiĢeye rağmen çete, jandarmanın uyanıklığı sayesinde daha 

harekete geçmeden imha edilmiĢtir.68 

                                                           
65 BCA, 030.10./115.804.12. 
66 BCA, 030.10./115.804.12. 
67 Hıdır GöktaĢ, Kürtler Ġsyan-Tenkil, s. 90 
68 BCA, 030.10./116.805.16 
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Ġdari ve askeri önlemlere rağmen ekonomik önlemler makul görülmemiĢ, bölgeye 1 
milyon lira tahsisat ayrılması düĢünülmesine rağmen Sason’un engebeli ve dağlık 

olmasından buradaki halkın düzlük alana yerleĢtirilmesi daha uygun görülmüĢtür.69 

                                              Askeri Tedbirler 

7. Kolordu Komutanlığı’ndan Sason’da düzensizliği tamamen ortadan kaldırmak ve 

bölgenin içinde ve dıĢında asayiĢi güçlü Ģekilde sağlamak amacıyla bölge halkının 
büyük kısmı batıya nakledilmesi, geriye kalan halkın nüfusu azaldığı için mecburi 

göçe tabi tutulması,  bölgedeki yasağının tam anlamıyla tesisine çalıĢılması ve bu 

yasağın devamlı olabilmesi için yasak bölgede devamlı olarak askeri kuvvetler 

bulundurulmasının gerekliliği vurgulanmıĢtır. Seyyar Jandarma birliklerinin bu 

bölgeye yerleĢmesi ve bu birliklerin hareket alanı Kerho, Silent, Herük, Asi, Finik 

çevresi, sabit jandarmayla bölge dıĢında kurulacak karakol yerleri olarak da ġinek, 
Harbi, Meydan, Binie, Hersan, Ceman, Heniç, Melefan ve Hazo olarak belirlenmiĢtir. 

Ayrıca seyyar taburların büyük bir ayaklanma hareketini bastırmak için gerektiğinde 

sabit bölgede jandarmaya yardım etmek üzere yasak bölgenin belirli yerlerinde yolu 

tutmaları, bunlardan birinin Melefan ve Kerho, diğerinin de Hazo ve Sason bölgesinde 

bulundurulması da uygun görülmüĢtür. Bunlarla beraber kolordunun çeĢitli 
bölgelerde seyyar taburlarla o zamana kadar yaptığı baskın harekâtlarından; seyyar 

kıtaların daima jandarma zihniyetiyle hareket etmekte oldukları ve bu kıtalara geçici 

olarak verilen piyade subaylarının bile çok geçmeden bu zihniyete kapıldıkları, 

bundan dolayı bu taburların kuvvetlerine uygun iĢler baĢaramadıkları, idarede çok 

sıkıntılara uğradıkları ve yapılan masrafa değer bir katkı veremediklerinden 

eleĢtirilmiĢtir. Yasak bölgede bulunan 3 seyyar taburun 2 taburlu bir dağ alayı 
halinde birleĢtirilip, bölgenin uygun bir yerinde tutulması ve seyyar bölüklerinde 

önemli ve acil hareketlere karĢılık Siirt, Diyarbakır ve Mardin gibi vilayetler emrine 

verilmesi ve bu taburlar için belirli miktar para harcanması kabul edilmiĢtir.70 

Sason bölgesindeki yasağın devamlı olabilmesi için, bölgenin içinde ve dıĢında sabit 

jandarma karakol sayısı 36 olup, yasak bölge sınırındaki karakollarla birlikte 40’a 
ulaĢmıĢtı. Sason etrafında jandarmalarla tesis edilen bu güvenlik karakolları, yasak 

bölgenin dıĢarıyla ilgisini kesmek, buraya gidiĢ geliĢleri engellemek ve buradan 

dıĢarıya yapılacak saldırıları önlemek amacıyla kurulmuĢtu. Aynı zamanda Mutki, 

Kerho, Herük, NorĢin, Mangik, Harbak, Sason gediği, Avirdos mevkilerinde birer 

karakol kurulmuĢ, geçici olanlardan Cezmi karakolu Çiri’ye; Biravi karakolu 

Kelasan’a; Maristo karakolunun Badramut’a nakilleri yapılmıĢtır. Bunlardan Kerho, 
Herük, NorĢin, Harbak, Sason gediği karakollarının toplamının 30, diğerlerinin ise; 

15-20 arasında olması, sağlam binalar yapılması, haberleĢme hatları tesis edilmesi ve 

baĢlarına da birer erbaĢ konulması kararlaĢtırılmıĢtır.71 

7. Kolordu’nun diğer bir teklifi de, bu bölge içinde seyyar jandarma taburları yerine 

dağ teĢkilatlı ordu birlikleri kurmaktı. Birinci Umumi MüfettiĢlik’in teklifine gelince;  
yasak bölgenin içinde ve dıĢında 15 karakolun açılması ve bu kolorduya 300 kiĢilik bir 

jandarma kadrosunun eklenmesi Ģeklindeydi. Bunun sağlanması durumunda hem 

yasak bölge baskı altında tutulacak hem de Siirt, Bitlis ve Diyarbakır’daki ordu 

birlikleri arasında bir nevi garnizon irtibatı sağlanacaktı. Siirt Vilayet’nin asayiĢ 

durumu göz önüne alınarak bölgede asayiĢi bozmaya devam eden Sufinihi, 

Abdulkuddus,  Arınçlı Maze, Bakıtlı ReĢe, Zivikli Hacı Ġbrahim gibi çetelerin hareket ve 
faaliyetlerine karĢı vilayetlerin sabit jandarma kuvvetlerine gerektiğinde yardımda 

bulunmak amacıyla Sason bölgesindeki seyyar jandarma taburlarından bir taburun 

                                                           
69 Asım Us, Hatıra Notları, Haz: Ġsmail DerviĢoğlu, Kitabevi, Ġstanbul 2012,s.207; C. Koçak, Umumi 

MüfettiĢlikler..,s.202. 
70 BCA, 030.10./116.805.17. 
71 BCA, 030.10./116.805.11 
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Hazo’da, diğer bir taburun da Ziyaret mevkiinde bulundurulması gerekli ve faydalı 

görülmüĢtür.72 

                                

                            Ġdari ve Bayındırlık ile Ġlgili Tedbirler 

Sason yasak bölgesinde bulunan asilerin hareket alanını daraltmak, birbirleriyle olan 

iletiĢimlerini engellemek ve zararlı propagandaların halk üzerindeki etkilerinin önüne 

geçmek için askeri tedbirlerin yanında idari tedbirler de gerekli görülmüĢtür.  

Sason’daki yasak bölge halkı kuzeyde, doğuda Muki bölgesinde Velo ve Baban 

aĢiretleriyle genellikle akrabalık bağıyla iliĢki içindeydiler. Bu sıkı yakınlık isyancıların 
iĢini kolaylaĢtırmaktaydı. Askeri tedbirlerden baĢka Sason ilçesi içinde Hükümet 

otoritesini güçlendirmek ve Hükümetin bölgede daha iyi temsil edilmesi için Hazo ve 

Ziyaret’te birer ilçe ve Sason bölgesindeki Timek ve Celali mevkilerinde ve yasak bölge 

halkını kuzeyden MuĢ’a bağlayan Kanipirin bölgesinde, Mutki’nin Merment mevkiinde 

birer nahiye kurulmasına karar verilmiĢti.73 Bu idari önlemlerle birlikte Hükümet 
otoritesi ile halk arasındaki bağların daha da kuvvetlendirilmesi düĢünülmüĢtü. 

Seyyar jandarma taburları uzun zamandan beri yer sıkıntısından dolayı çok zarar 

görmüĢtü. Tunceli’de olduğu gibi bu taburlar için de konuĢ yerleri olarak tespit edilen 

Hazo ve Ziyaret mevkilerinde savunma amaçlı kıĢla, süvari hayvanları için de birer 

ahır ve Tunceli’ndeki gibi savunma karakolların yapılması planlanmıĢtır. UlaĢım ve 

emniyeti sağlamak amacıyla Malabadi çevresinde yeni yol yapılarak Diyarbakır 
Caddesi emniyet altına alınması ve aynı zamanda Diyarbakır-Bitlis yolu 30 kilometre 

kısaltılması amaçlanmıĢtır. Gerek kolordunun ve gerek Birinci Umumi MüfettiĢlik’in 

tekliflerinin içeriğinde yasak bölgenin emniyeti, karakollarla irtibat ve bölgenin ileriki 

süreçte geliĢimi açısından önemli görülen Hürürük, Dilbi ve Pisyar köprülerinin beton 

olarak yapılması kabul edilmiĢtir. Hükümet bu inĢa kararı kısıtlı sermayeli 
müteahhitler tarafından hızlı bir Ģekilde yapılacağını düĢünerek, Birinci Umumi 

MüfettiĢliği’nin bütçesine para aktarılması ve 2 senede ödenmek üzere inĢa iĢlerinin 

Tunceli’de olduğu gibi bir Ģirkete verilmesini gerekli görmüĢtü.74  

Yasak bölgenin emniyeti bu Ģekilde sağlanmasıyla birlikte bu karakollara yardım ve 

ulaĢım olanaklarının zor olduğu yerlerde Hükümet otoritesinin esaslı bir Ģekilde 

sağlanması için Hazo veya Melefan bölgesinde toplu kuvvetler bulundurulması gerekli 
görülmüĢtür.  Ayrıca yasak bölgede gerektiğinde kullanılmak üzere ErciĢ, Silvan ve 

Siirt’te birer tabur bulundurulması Birinci Umumi MüfettiĢliğinin teklifleri 

arasındaydı. Yasak bölge içindeki karakol ve askeri birliklerin yaz-kıĢ ihtiyaçlarının 

sağlanması ve gerektiğinde birbirlerine yardım edebilmelerini sağlamak amacıyla 

Garzan- Malefan yolu, Hazo- Darağözü- Sason yolu otomobil ve kamyon geçiĢine 
uygun hale getirilmiĢ, Çiri-Silent yolu üzerinde ve Mutki’de çalıĢmalar yapılmıĢtır.75 

Yasak bölge içindeki kuvvetlerin lojistik desteği için köprü ve yol yapılması gerekli 

görülmüĢtür. Garzan suyu üzerinde, Dilbi’de ve Herük karĢısında olmak üzere 3 

köprü yapılmasına ihtiyaç olduğu belirtilmiĢtir. Yasak bölge içinde bulunan Porak, 

ġinansi, Kermiliç ve Malato dağları çevresinde birlikler için barınacak yer sıkıntısı 

olduğu için asilerin bu kayalık yerlerde uzun zaman barınmaları mümkün 
olmadığından bu bölge için bir önlem alınması düĢünülmemiĢtir.76 

Ayrıca Hazo nahiyesinde bir kaza kurulması, Malefan nahiyesiyle Gov’da ve Siyanis’te 

birer nahiye kurularak bu kazaya bağlanması, Garzan’ın Hazo’ya ve civar köylerinin 

                                                           
72 BCA, 030.10./116.805.16 
73 BCA, 030.10./116.805.16 
74 BCA, 030.10./116.805.12 
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de bu kazaya bağlanması Birinci Umumi MüfettiĢlik tarafından teklif edilmiĢti. Ayrıca 

Sason Kaymakamı Yusuf Bey’in azledilmesi, buralara gönderilecek kaymakamların 

kabiliyetli kiĢilerden seçilmesi, Sason’da YüzbaĢısı Talat’ın kaza iĢlerini idare 
edemediği, bunun yerine YüzbaĢı ġerif’in getirilmesi teklifler arasındaydı. Bölgedeki 

boĢluktan yaralanıp çıkarları peĢinden koĢan, vergi tahsilinde yolsuzluk yapan vergi 

memurlarının tespit edilmesi ve Sason’a 2 memur gönderilerek vergiler üzerinde 

araĢtırma yapılması,  yeniden karıĢıklığa ve isyana meydan vermemek için Mutki ve 

Sason kazalarında tütün ziraatına izin verilmesi öneriler arasındaydı. Böylece tütün 

ziraatı yalnız ekonomiğe katkı sağlamakla kalmayacak memurların halkla kurduğu 
iliĢkiler Hükümet otoritesini güçlendirecekti.77 

Alınan önlemlere karĢı eleĢtiriler de olmuĢ, ĠçiĢleri Bakanlığı’na göre; Birinci Umumi 

MüfettiĢliği’nin idari ve askeri tedbir teklifleri, yasak bölge çevresinde karıĢıklığa 

neden olan asıl sahayı içine almıyor, bu bölgenin en sarp kısımlarında yaĢayan halkı 

besleyen, silahlandıran, tahrik ve idare eden alanları da dıĢarıda bırakıyor ve tahliye 
edilecek bölgeyi daraltıyordu. Bu dar kısım boĢaltılsa da dıĢarıda kalan sahalarda 

yeniden Hükümet karĢıtı olayların yaĢanacağı tehdidi vardı.  ĠçiĢleri’ne göre; bütün 

bölge için genel bir af kabul edilip radikal önlemler alınıncaya bölgede güvenlik 

önlemleri üst seviyeye çıkartılarak sorun kökünden halledilecekti.  Bunu 

gerçekleĢtirmek için Ģartlar oluĢmadığından bölgeyi bölmeden kurulacak bir heyetle 

idari önlemler alınması daha faydalı görülmüĢtü. Jandarma taburlarından yalnız biri 
Hazo mevkiinde tutularak asayiĢi sağlayacak ve eĢkıyalık hareketleriyle bölge dıĢına 

çıkmak isteyenlere karĢı gerekli önlemleri alacaktı.78 Sason Kazası sınırları içinde 

bulunan Küsküt bölgesi ve bu bölgeyi boĢ tutabilmek amacıyla 7. Kolordu Komutanlığı 

tarafından alınan önlemleri yakından görmek üzere Korgeneral Galip Deniz ve olayları 

yakından takip eden 2. Tümen Kurmay BaĢkanı, Siirt Valisi, vilayet jandarma 
komutanı ve Umumi MüfettiĢlik Emniyet MüĢaviriyle 24 Mayıs 1936’da bölgede 

incelemelerde bulunmuĢlardı.79  

11 Eylül 1938’de yasak bölge güvenlik altına alındığı için harekâta son verilmiĢti. 

Yasak bölgenin içinde ve dıĢında 15 sabit jandarma karakolu açılarak bölgenin 

güvenliği sağlanmıĢtı. Sason harekâtının tamamında 80 Ģehit, 834 ölü, 592 kiĢi 

tutuklanmıĢ, 3.577 de teslim olmuĢtu. Tutuklanan ve teslim olanlar Batı illerine sevk 
ve iskân edilmiĢti.80 Sason bölgesinde sağlanan asayiĢ ortamı uzun bir süre devam 

etmiĢtir.81 

 

                                                         SONUÇ 

ġeyh Said isyanı ile birlikte bölgedeki dengeler değiĢmeye baĢlamıĢtır. Rejim açısından 
bu isyan önemli bir uyarı olarak algılanarak merkezileĢme çabaları hız kazanırken 

Sason bölgesinde kendi otoritesini kurmak isteyen yerel güçler açısından ise, ġeyh 

Said ve Ağrı isyanının gerçekleĢtiremediği düĢünceyi eyleme dönüĢtürmekti. Bu 

açıdan 1925’ten sonra bölgede ortaya çıkan isyanlara zihin açısından ġeyh Said ve 

Ağrı isyanları bir model oluĢturmuĢtur. 

Bu bağlamda Osmanlı Devleti’nin son dönemlerinden beri Sason’da var olan iktidar 
meselesi Cumhuriyet döneminde de büyük bir sorun olmuĢtur. Bölge, Osmanlı 

Devleti’nin son döneminde Ermeniler, Cumhuriyet döneminde ise bazı Kürt 

aĢiretlerinin karĢı duruĢuna sahne olmuĢtur. Olayların çıktığı zaman dilimi ve karĢı 

                                                           
77 BCA, 030.10./116.805.11. 
78 BCA, 030.10./116.805.11 
79 BCA, 030.10./116.805.11 
80 BCA, 030.10./115.805.26 
81 Ömer Atalay, Siirt Tarihi, Çeltut Matbaası, Ġstanbul 1946, s.100. 
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duruĢta rol alan unsurlar farklılık gösterse de sorunun kaynağındaki paralellik gözden 

kaçmamıĢtır. Cumhuriyet döneminde bölgede bulunan Kürt aĢiretlerinin bağımsız 

hareket istemeleri ve kendi otoritelerini kurmak istemeleri, rejim ile karĢı karĢıya 
gelmelerine yol açmıĢtır. Bölgedeki sorunun kaynağına farklı yorumlar getirilmiĢ, 

yabancı basın, kendi güç sahasını oluĢturmak isteyen yerel güçlerin otorite kurma 

eylemi olarak görürken, Hükümet ise, meseleye bir rejim sorunu olarak yaklaĢmıĢtır. 

Hükümetin bölge halkı ile doğrudan temas kurmak yerine coğrafi Ģartların zorluğunu 

ve gelenekselliğin bölgede güçlü olmasını da dikkate alarak, kendi nüfuzunu aĢiretler 

kanalıyla tesisi etme giriĢimleri, bu yerel güçlerin bölgedeki iktidarlarını ve hâkimiyet 
sahalarını geniĢletmiĢ, bu güçler bölgedeki siyasi otorite boĢluğundan faydalanarak 

karĢıt güç haline gelmiĢlerdi. Sason bölgesinin coğrafi Ģartlarının olumsuzluğu 

Hükümet otoritesinin kurulmasının gecikmesi, Dersim bölgesindeki Hükümet karĢıtı 

yerel güçlerin eylem sürecini de etkilemiĢtir. Hükümet, Sason isyanlarının bölgeye 

yakın yerleri etkilememesi için askeri harekâtın yanında ekonomik önlemleri de ön 
plana çıkarmıĢtır. Alınan bütün önlemler halkla iletiĢim kurmaktan daha çok 

Hükümetlerin kendi egemenlik sahasını güçlendirme adımlarıydı. Hükümet, bölgede 

kendi nüfuzunu kurmanın coğrafi Ģartlardan dolayı zor olduğunu gördüğü için bölgeyi 

boĢaltarak yasaklı bölge haline getirmeyi daha uygun bulmuĢtur. Bütün önlemlere ve 

Sason’daki isyanın bastırılmasına rağmen Dersim isyanının çıkıĢı engellenememiĢtir. 

Ġsyanın çıkıĢı önlenememesine rağmen Sason deneyimi sarp arazide nasıl hareket 
edilmesinden ikmale kadar edinilen tecrübeler Dersim harekâtında kullanılmıĢtır. 

Sonuç olarak Cumhuriyet rejimi Sason’da sükûneti gerçekleĢtirdikten sonra bölgede 

otorite dıĢında hareket eden aĢiretleri ve yerel güçleri,  sisteme göre hareket eden, 

cemaat, tarikat, aĢiret argümanlarını kullanmayan milli bir kimlik etrafında yeni bir 

vatandaĢ tipolojisi içine yerleĢtirmeyi planlamıĢtı.*  
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